
C o p i a  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 134 DEL 02/03/2026 RESP. NUMERO 62 
 

OGGETTO: 
 
Installazione impianto fotovoltaico su magazzino comunale - interventi 
finanziati dal Bando Fondazione CRC “NUOVE ENERGIE” – Misura 1 - 
Comunità Energetiche Rinnovabili. Determina a contrarre ed affidamento 
del servizio di allaccio ad E-distribuzione SpA con impegno di spesa CIG 
BAA2529319 
 

L’anno duemilaventisei addì due del mese di marzo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 

 
VISTI: 
 
 La deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2026 ed esercizio 
pluriennale 2026/2028”; 

 Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di 
servizio delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

 La deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2026 avente per oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026/2028; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
20.04.2016; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
 

 
 
PREMESSO CHE: 
 l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando “Nuove Energie 2022 - Misura I” della Fondazione 

CRC, per il cofinanziamento alla realizzazione di impianti fotovoltaici integrati nelle coperture di edifici 
pubblici finalizzati alla costituzione di comunità energetiche rinnovabili;  

 l’A.C.D.A. - Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.A. si è resa disponibile alla predisposizione gratuita, in quanto 
società partecipata dal comune, della documentazione necessaria per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico di potenza pari a 19.8 kW posizionato in modo completamente integrato sulla falda Sud/Est del 
magazzino comunale ed un sistema di accumulo pari a 10kWh;  

 con Deliberazione n. 108 del 10.11.2022 la Giunta Comunale approvava lo studio di fattibilità per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud/est del magazzino comunale;  



 il quadro economico del progetto candidato prevedeva un importo complessivo di € 63.000 di cui € 50.000 
cofinanziati dalla Fondazione CRC ed € 13.000 provenienti da fondi propri dell’ente;  

 in data 12/12/2022 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione CRC deliberava l’ammissione al 
finanziamento delle candidature presentate ed attribuiva al Comune di Demonte l’importo di € 30.000 per la 
realizzazione dell’impianto FV e la costituzione della CER, inferiore a quanto inizialmente previsto;  

 vige un protocollo di intesa tra il Comune di Demonte, ed altri, e la società ACDA S.p.A. per lo sviluppo di 
azioni finalizzate al risparmio energetico e alla sostenibilità ambientale, in virtù dei requisiti di ESCo in capo 
alla stessa società ACDA SpA; 

 con Deliberazione n. 113 del 29.12.2025 la Giunta Comunale prendeva atto dell’avvenuta attuazione 
dell’intervento di realizzazione dell’impianto FV sulla falda del magazzino comunale sito in Demonte, via 
Paschero, nell’ambito del progetto finanziato dal bando “Nuove Energie 2022 - Misura I” della Fondazione 
CRC, per la spesa complessiva di €. 50.000,00 anticipata da parte di ACDA SpA di Cuneo per conto del 
Comune di Demonte e dell’avvenuta adesione alla Comunità Energetica Rinnovabile “CER-A” promossa da 
Confartigianato Cuneo; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’intervento in argomento, si rende necessario procedere all’allaccio 
dell’impianto fotovoltaico realizzato sul tetto dell’edificio di proprietà comunale destinato a magazzino sito in 
Via Paschero n. 14 (Foglio 60 part. 1124 del Catasto Fabbricati del Comune di Demonte), presso il punto di 
prelievo identificato con POD IT001E028943555, da parte di E-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via 
Domenico Cimarosa n. 4 – C.F. P.IVA 05779711000, la quale ha preventivato un costo di € 100,00 + IVA 22% 
per complessivi € 122,00; 
 
Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, e valutato congruo il preventivo pervenuto, si ritiene pertanto di 
provvedere, in relazione alla realizzazione del suddetto allaccio presso il punto di prelievo, all’affidamento del 
servizio ad E-Distribuzione S.p.A. in Roma, Via Domenico Cimarosa n. 4 – C.F. P.IVA 05779711000, per 
l’importo complessivo di € 122,00; 
 
RILEVATO CHE l’importo contrattuale è < ad € 5.000,00, e che pertanto è possibile procedere all’affidamento 
diretto del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del Codice; 
 
DATO ATTO che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 
contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in 
argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATI:  
o l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il 
contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

o l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

o l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

o l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 



 
PRECISATO che:  
o l’oggetto del contratto è il servizio di allaccio alla rete elettrica dell’impianto fotovoltaico realizzato;  
o il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la connessione alla rete;  
o le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
o il contratto d’appalto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che conterrà le 
seguenti clausole essenziali:  

• luogo: magazzino comunale in via Paschero n. 14;  
• natura: servizio di allaccio presso il punto di prelievo;  
• importo affidamento: € 100,00, oltre IVA 22% (€ 22,00);  
• pagamenti: a saldo, da liquidarsi a 30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo comunale della 
fattura elettronica;  

 
VERIFICATO che sul Bilancio di Previsione 2026/2028, annualità 2026, sussiste la disponibilità finanziaria per 
l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente al presente affidamento diretto sul seguente capitolo individuato 
che presenta sufficiente disponibilità: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 
01 05 1 103 470/224/1 

 
VERIFICATO che per la ditta E-Distribuzione S.p.A. il rispettivo DURC è risultato regolare con prot. 
INPS_49163784 del 26.01.2026 valido fino al 26.05.2026; 
 
ACQUISITO il relativo codice C.I.G. n. BAA2529319; 
 
VERIFICATO che stante l’importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 – 
comma 450 della Legge n. 296/2006, dell’art. 1 commi 501 e 503 della legge n. 208/2015 e dell’art. 1 comma 
130 della legge n. 145/2018, viene meno l’obbligo di approvvigionamento telematico tramite mercato 
elettronico; 
 
ATTESO CHE è possibile derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che non esistono relazioni di parentela o affinità tra la ditta individuata e il geom. DALMASSO 
Valerio, responsabile del presente procedimento; 
 
VERIFICATO il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché 
considerata l’esperienza e specializzazione professionale, fondamentali per garantire il risultato atteso, che 
suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 
VISTO l’art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che l’istruttoria risulti adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 e conforme all’interesse pubblico; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile del servizio 
tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco gli ha attribuito le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000;  

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 
1) di affidare l’intervento di allaccio presso il punto di prelievo identificato con POD IT001E028943555 

relativo all’impianto fotovoltaico realizzato sul tetto del magazzino di proprietà comunale sito in Via 
Paschero n. 14 (Foglio 60 part. 1124 del Catasto Fabbricati del Comune di Demonte) a favore di  



E-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Domenico Cimarosa n. 4 – C.F. P.IVA 05779711000, per il 
costo di € 100,00 + IVA 22% per complessivi € 122,00 di spesa; 

 
2) di impegnare l’importo complessivo occorrente secondo la seguente copertura finanziaria del Bilancio di 

previsione 2026/2028 esercizio 2026: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 
01 05 1 103 470/224/1 122,00 € 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nonché di stabilire che la presente 
determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 a seguito delle 
avvenute verifiche positive del possesso dei requisiti in capo all’anzidetto operatore economico e che la 
stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi del comma 6 dell’art. 50 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
4) di dichiarare quanto segue: 

– la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2026; 
– ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il 
programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza 
pubblica vigenti, per quanto di competenza di questo Ente; 
– il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura; 

 
5)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15 c. 4 del D.Lgs. n. 

36/2023 s.m.i., è il dipendente Geom. Dalmasso Valerio, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Demonte; 

 
6)  di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
7)  di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi 

di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8)  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
 
9)  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti contabili ed all’ing. Vigna Luca per il seguito della pratica di connessione dell’impianto 
fotovoltaico.

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 02/03/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  Dalmasso Valerio  
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to:  Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 


